ista conveniunt, qui falso sibi Judaeorum, id est confidentium, nomen assumunt.

VERS. 10. — *Nihil horum timeas quae passurus es.* Juxta illud evangelicum: *Nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere (Matth. x, 28).* *Ecce missurus est diabolus ex vobis in carcerem, ut tentemini, et habebitis tribulationem diebus decem.* Ille liquido ostenditur, diversas in uno angelo personas alloqui. Cum enim singulari numero praemisit, *timeas*, plurali intulit *ex vobis;* et item, *ut tentemini;* sed nec aut tententur, vel habebunt; sed *ut tentemini, et habebitis:* ut hoc dicto insinuaret, in uno multos consistere. Universas igitur pressurarum angustias nomine carceris designavit. Quod autem non ait, *vos,* sed *ex vobis,* illos vult intelligi qui ex illatis tribulationibus victores existunt. Sed quid sibi vult quod Ecclesiae tribulationem decem dierum numero concludit? nisi quia contra varias persecutionum passiones, contra diversas cupiditatum illecebras, decalogi mandatis subdita configitur. Esto fidelis usque ad mortem, et dabo tibi coronam vite. Hoc generaliter omni Ecclesiae, et specialiter unicuique fidei dicitur. Hinc Dominus in Evangelio: *Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit (Matth. x, 22).* (VERS. 11.) *Qui habet aurem audiat quid Spiritus dicat Ecclesiis: qui vicerit non laedet a morte secunda.* Cum sacra Scriptura tres mortes ponere solita sit: unam scilicet peccati, alteram carnis, aliam vero damnationis, eum hoc loco ultima damnatio non tertia, sed secunda mors appellatur, nisi quia ille hic ponitur videntur quae nocere probantur? Mors scilicet peccati, et mors aeterni supplicii, ad quarum comparisonem, ista quae carnis est, mors dicenda non est. Laesianus vero vocabulo, miseriarum debet intelligi corruptio.

VERS. 12. — *Et angelo Pergami Ecclesiae scribe: Hoc dicit qui habet rompham ex utraque parte acutam.* Hoc superius dictum est. (VERS. 13.) *Scio ubi habitas, ubi sedes est Satanae.* Hoc generaliter Ecclesiae dicitur, quae per orbem universum habitat, quo diabolus regnat. *Et tenes nomen meum, et non negasti fidem meam, et in diebus illis Antipas testis meus fidelis, qui occisus est apud vos, ubi Satanas habitat.* Haec sententia aut scriptorum vitio corrupta est, aut per subauditiones debet explanari, ut iste sit ordo verborum. In diebus illis Antipas testis meus fidelis qui occisus est apud vos, non negavit fidem meam; vel certe in diebus illis existit Antipas testis meus, qui occisus est apud vos. In quo martyre omnes testes praeconio laudis attolluntur. Apud vos autem dicit, non quo ab illis occisus sit; sed inter illos ab his in quibus Satanas habitat. Et nota quia singulari numero praemittitur *tenes,* et plurali infertur *vos,* quia plures in una persona affatur. (VERS. 14.) *Sed habeo adversus te paucos: habes illic tenentes doctrinam Balaam, qui docebat Balac mittere scandalum coram filiis Israel, edere, et fornicari.* Nequaquam ista illi conveniunt, qui praemisit, *tenes nomen meum,* et reliqua. Sed in alteram speciem sermo